
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  31   Del  21-07-2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE "AVVISO ESPLORATIVO PER INDIVIDUARE 
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA GESTIONE DELLE 
LUCI VOTIVE DEI CIMITERI COMUNALI E A CONTESTUALI 
INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI E DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI MEDIANTE 
FINANZA DI PROGETTO - ART. 193, COMMA 16 DEL D.LGS. 
36/2023". 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di luglio alle ore 21:00, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale, si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
sigg.: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX VICE SINDACO Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI. 
Il ARCH. ESTER PUGNI, nella sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione all'interno riportata e PRESO ATTO dei pareri espressi 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e  147 bis, 1° comma, del D. L.vo 18/08/2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
  



 
OGGETTO: APPROVAZIONE "AVVISO ESPLORATIVO PER INDIVIDUARE 
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA GESTIONE DELLE LUCI 
VOTIVE DEI CIMITERI COMUNALI E A CONTESTUALI INTERVENTI DI 
AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI MANUTENZIONE 
DEI CIMITERI MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO - ART. 193, COMMA 16 
DEL D.LGS. 36/2023". 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Si precisa che il Sindaco, gli Assessori Bertuzzi e Bertolazzi e il Segretario Comunale 
risultano collegati in video-conferenza, secondo quanto previsto dal “Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale”, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 43 del 13/07/2024.  
 
Dato atto che il Comune di Coli è proprietario dei seguenti cimiteri: 

 cimitero sito a Coli;  
 cimitero sito a Perino;  
 cimitero sito a Scabiazza; 
 cimitero sito ad Aglio;  
 cimitero sito a Peli;  
 cimitero sito a Macerato. Si precisa che tale cimitero risulta al momento 

sprovvisto di luci votive;  
Rilevato che i cimiteri abbisognano di alcuni interventi di adeguamento e miglioria da 
effettuarsi da parte di operatore economico specializzato, siccome questo Comune non 
dispone di personale tecnico e di attrezzature per provvedervi in autonomia. Nello 
specifico: 

 ammodernamento/rifacimento – secondo le necessità tecniche – degli impianti 
elettrici di luci votive dei cimiteri di Coli, Perino, Scabiazza, Aglio e Peli; 

 realizzazione di nuovi loculi presso i cimiteri di Peli e Scabiazza; 
 stuccatura e imbiancatura, nelle parti in cui tali interventi siano necessari, delle 

cappelle pubbliche dei cimiteri di Perino e Coli; 
 eventuale (laddove proposto dall’operatore economico e vi sia richiesta da 

parte dei parenti delle persone sepolte) implementazione dell’impianto di luci 
votive presso il cimitero di Macerato; 

Rilevato altresì che, contestualmente, occorre procedere – mediante operatore 
economico specializzato – al servizio di gestione delle luci votive dei cimiteri sopra 
indicati, mediante voltura (da parte dell’operatore) delle utenze dei punti luce e 
gestione diretta dei rapporti economici e di tariffazione con i parenti delle persone 
sepolte; 
Dato atto che lo strumento per pervenire agli obiettivi sopra indicati può essere 
individuato nella finanza di progetto, procedura regolata dagli artt. 193 e ss. del D.Lgs. 
36/2023 (cd. Codice dei contratti pubblici); 
Richiamato l’art. 193, comma 16 del D.Lgs. 36/2023, nel testo attualmente in vigore, 
a mente del quale “L'ente concedente può, mediante avviso pubblico, sollecitare i 



privati a farsi promotori di iniziative volte a realizzare in concessione, mediante 
finanza di progetto... tramite la presentazione, entro un termine non inferiore a 
sessanta giorni, di proposte redatte nel rispetto delle disposizioni del comma 3. Gli 
operatori economici interessati a rispondere all'avviso possono richiedere all'ente 
concedente di fornire integrazioni documentali per una migliore formulazione delle 
proposte. Le eventuali integrazioni documentali predisposte dall'ente concedente sono 
trasmesse all'operatore economico e sono rese disponibili a tutti gli interessati tramite 
pubblicazione nella sezione "Amministrazione trasparente" del proprio sito 
istituzionale”; 
Dato atto che si è dunque proceduto all’elaborazione dell’“AVVISO ESPLORATIVO 
PER INDIVIDUARE OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA 
GESTIONE DELLE LUCI VOTIVE DEI CIMITERI COMUNALI E A 
CONTESTUALI INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI E DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI MEDIANTE FINANZA DI 
PROGETTO - ART. 193, COMMA 16 DEL D.LGS. 36/2023” (allegato alla 
presente deliberazione e che contestualmente si approva). Con la pubblicazione 
dell’Avviso si intende espletare un’indagine finalizzata alla verifica della sussistenza 
di eventuali operatori economici in possesso di adeguata qualificazione, interessati a 
presentare proposte di Finanza di Progetto ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 36/2023, 
che ricomprendano il servizio di gestione delle luci votive dei cimiteri comunali e la 
realizzazione di interventi di adeguamento degli impianti elettrici ed edili; 
Dato atto che dall’Avviso di cui al paragrafo precedente e dalla realizzazione di 
quanto previsto dal medesimo Avviso non derivano oneri economici a carico del 
Comune, in quanto – come precisato nell’Avviso - “Con la pubblicazione del presente 
Avviso il Comune di Coli intende espletare un’indagine finalizzata alla verifica della 
sussistenza di eventuali operatori economici in possesso di adeguata qualificazione, 
interessati a presentare Proposte di Finanza di Progetto ai sensi dell’art. 193 del 
D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) che non presenti oneri economici a 
carico del Comune di Coli”. Non risulta pertanto necessario il rilascio del parere di 
regolarità contabile rispetto alla presente deliberazione; 
Richiamato il parere di regolarità tecnica emesso – ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 – dal responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Ester Pugni; 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 36/2023; 
• lo Statuto Comunale; 

 
Tutto ciò premesso con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
1. di richiamare integralmente le premesse della presente deliberazione, quali 

parti integranti e sostanziali della medesima; 
2. di approvare l’“AVVISO ESPLORATIVO PER INDIVIDUARE 

OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA GESTIONE DELLE 
LUCI VOTIVE DEI CIMITERI COMUNALI E A CONTESTUALI 
INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
E DI MANUTENZIONE DEI CIMITERI MEDIANTE FINANZA DI 
PROGETTO - ART. 193, COMMA 16 



DEL D.LGS. 36/2023”, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della medesima; 

3. di assegnare il termine di 60 giorni, conformemente a quanto previsto dall’art. 
193, comma 16 del D.Lgs. 36/2023, per la presentazione delle proposte da 
parte degli operatori economici interessati a fronte della pubblicazione 
dell’Avviso di cui sopra; 

4. di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione e dell’allegato 
Avviso in Albo Pretorio, nonché in Amministrazione Trasparente – Sezione 
“Bandi di gara e contratti”, “Finanze di Progetto”. 

Tenuto conto dell’esigenza di procedere alla pubblicazione dell’Avviso approvato, 
con separata espressa votazione si delibera all’unanimità l’immediata esecutività della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 21-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 25-07-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE  

CERTIFICA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
X è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliare in elenco ex art. 125 D. L. vo 267/2000 
 
 
Coli lì 25-07-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 25-07-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI  TEDALDI ANDREA 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  25-07-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


